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ABSTRAKT

Tato teoretická práce pojednává o problematice materiálů používaných ve fotovol-

taice se zaměřením na polymerní materiály a také na materiály v dnešní době hojně studo-

vané, tzn. perovskity. V první kapitole jsou popsány základní principy, jak funguje fotovol-

taický článek. Kapitola 2 udává přehled o historickém vývoji fotovoltaických zařízení od

křemíku po dnešní dobu. Kapitola 3 popisuje polymerní solární systémy a polymerní mate-

riály v nich používané. Kapitola 4 pak navazuje popisem nejnovějších trendů v této oblasti.
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ABSTRACT

This theoretical work deals with materials used in photovoltaics systems, with special

regard on polymers and today hardly studied Perovskites. In Chapter I, basic principles of

photovoltaics systems are described. Chapter 2 shows an overview of historical development

of PV cells, from Silicon cells to the newest systems. Chapter 3 describes polymer solar cells

systems and polymers used there. Chapter 4 follows with description of newest trend in this

research field.
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ÚVOD

Lidstvo se potýká se třemi globálními problémy- znečištěné ovzduší, ubývání přírod-

ních zdrojů a energetická bezpečnost. Neobnovitelné zdroje, především fosilní paliva mají

největší podíl na celosvětových problémech. Řešením těchto problémů je vyrobení elektřiny

pomocí obnovitelných zdrojů pomocí větrných, přílivových, vodních, geotermálních a so-

lárních elektráren. V roce 2016 vzrostla globální kapacita solární energie výrazně strměji,

než u jakéhokoliv jiného paliva. Odhaduje se, že 50% celosvětových kapacit má nainstalo-

vaná Čína [1,2].

Předpověď rostoucí globální spotřeby elektrické energie z aktuálních 17 TW ročně

se do roku 2040 předpokládá na 27 TW ročně. Energie ze slunce dopadající do horních vrs-

tev atmosféry je přibližně 174000 TW, přitom se třetina odráží zpět do vesmíru a zbytek

absorbují mraky, oceány a zemský povrch. Solární energie nám tedy poskytuje až 120000

TW a při jejím dostatečném využití pokryje celkové světové energetické nároky. Mnohdy

se uvádí, že jedna hodina slunečního záření bude schopna pokrýt celkové roční globální po-

třeby. Využití co největšího množství dopadajícího slunečního záření je omezeno potřebou

pokrýt velké plochy půdy [1].

Moderní výzkum chemie materiálů, který během ropných krizí od sedmdesátých let

směřuje výzkum a výrobu elektřiny pomocí fotovoltaických a elektrochemických procesů,

za použití prvních anorganických polovodičových technologií, články na bázi křemíku zís-

kaly největší komerční úspěch. Po celém světě existuje mnoho komerčních fotovoltaických

elektráren, nejrozsáhlejší solární elektrárna s instalovaným výkonem 850 MW se nachází

v Číně, ovšem jsou plány i s většími elektrárnami s výkonem přes 1 GW po celém světě

[1,3].

Solární články jsou používány i v menších měřítkách pro různé aplikace. Používají

se např. na hračkách, mobilních zařízeních, osvětleních, pro čerpání a úpravu vody, přenosné

a nouzové zdroje, v letectví a kosmonautice a družicích [1].

Náplní této práce je utvoření uceleného přehledu používaných fotovoltaických ma-

teriálů s důrazem kladeným na nejnovější trendy a využití dobře zpracovatelných polymerů

a také slibných materiálů na bázi perovskitů. Práce má předložit náhled výchozích materiálů,

vlastnosti použitých materiálů, jejich zpracování a přehled dosahovaných účinností.
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1 FYZIKÁLNÍ PRINCIPY VE FOTOVOLTAICE

Slunce z hlediska zdroje energie je koule intenzivně horké plynné hmoty. Průměr

slunce je 1,39.109 m a vzdálenost slunce od země je 1,5.1011 m. Slunce má teplotu černého

tělesa 5777 K. Teplota v centru slunce je podle odhadů 8.106 až 40.106 K a hustota sluneční

hmoty zhruba odpovídá 100 násobku hustoty vody. Energie vytvořená v jádru slunce při

teplotě mnoha milionů stupňů se musí nejprve dostat na povrch a poté dojde k vyzáření do

prostoru. Sluneční záření a běžné záření na zemi (tepelné záření a elektromagnetické vlny)

nemají žádný významný rozdíl s výjimkou frekvence. Záření ze slunce v sobě skrývá obrov-

ské množství energie, které je poměrně málo využívané a skrývá v sobě do budoucna obrov-

ský potenciál pro její získávání, a poptávka po alternativních zdrojích energie udává směr

zkoumání dalších technologií a postupů jak ji úspěšněji a efektivněji získávat [4].

Sluneční světlo před interakcí s materiály je převážně energií fotonovou ve formě

záření. Po interakci s materiály se energie skrytá v záření přemění primárně na tepelnou

energii, zbytek se přemění na elektrické, magnetické a jiné formy energie. Sluneční světlo

má různá spektra a tím i různá procenta konverze záření, což vede ke koncepci rozdělení

sluneční energie. Pro lidstvo je sluneční záření nejjasnějším slunečním zdrojem. Stanovená

hodnota ozáření země je 2,5.1027 cd/m2 (20% oslabení atmosférou). Mimo atmosféru je hod-

nota 3.1027 cd/m2 [4].

Hustota energie slunečního záření klesá se zvyšující se vzdáleností od slunce v pro-

storu, tzv. stává se řidší.

𝑒0 =

𝐸0

4
3 𝜋𝑟2

[
𝑊

𝑚2
] (1)

Pokud předpokládáme, že poloměr slunce je r, vzdálenost mezi pozorovaným bodem

a povrchem slunce je L a celkový energetický výkon slunečního záření je E0, můžeme získat

hustotu toku energie:

𝑒0 =

𝐸0

4
3 𝜋(𝑟 + 𝐿)2

[
𝑊

𝑚2
] (2)

Vyzařování celkové energie slunce můžeme rozdělit podél plochy, tím získáme tok

hustoty energie slunečního povrchu 6,15.107 W/m2 což je asi 45 000krát víc než na povrchu

země. [4]
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Obrázek 1 Šíření slunečního záření vesmírem [4]

Sluneční záření se vesmírem šíří procesem proudění z izotermického objektu o tep-

lotě 5700 K do chladnějšího objektu o teplotě 2,7 K. Budeme-li předpokládat, že pozadí

kosmu a povrch slunce budou mít teploty černého tělesa a neexistuje žádný zářivý přenos

tepla z kosmického pozadí na slunce, zákon o přenosu energie lze vyjádřit jako:

𝐸0 =

4

3
𝜋𝑟2𝜎𝑇𝑠

4 [𝑊] (3)

Uvedený vztah je Stefan-Boltzmannův zákon popisující intenzitu záření absolutně

černého tělesa, kde σ je Stefan-Boltzmannova konstanta a σ= 5,67.10-8 Wm-2 K-4.

Solární konstanta

Excentricita oběžné dráhy slunce-země mění vzdálenost o 1,7 %. Ve vzdálenosti

jedné astronomické jednotky tj. 1,45.1011 m, střední sluneční vzdálenosti, slunce podléhá

úhlu 32°. Záření vyzařované sluncem a jeho prostorová vazba k zemi udává konstantní in-

tenzitu slunečního záření mimo atmosféru země. Sluneční konstanta GSC je energie ze slunce

za jednotku času přijatá na jednotkovou plochu a kolmá ke směru šíření ve střední vzdále-

nosti mimo atmosféru. [4,5]
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Obrázek 2 Schéma stanovení solární konstanty [4]

Světové radiační centrum (WRC) přijalo hodnotu 1367 Wm-2.

1.1 Fotovoltaická přeměna energie

K fotovoltaické přeměně energie elektromagnetického záření na energii elektrickou

dochází v polovodičových materiálech, které jsou použity ve fotovoltaických (PV) článcích.

Transformace energie záření se skládá ze dvou kroků. Za prvé, absorpce světla a vytvoření

páru elektron-díra. Za druhé, separace elektronu a díry působením struktury článku [7].

Záření dopadající na polovodičové materiály dokáže excitovat elektron a tento jev

dokáže významně zvýšit vodivost vytvářením excitovaných stavů, při kterých se pak může

elektron dostat do vodivostního pásu. Samotné excitované elektrony nejsou schopny vol-

ného pohybu, pokud dále nejsou potlačeny vnější působením. Síla potlačující pohyb elek-

tronů vzniká z přítomnosti gradientu elektrického potenciálu, který se objeví na p-n přechodu

dopovaných polovodičových materiálů [7].

Tím dojde k usměrnění toku částic a generování elektrického proudu.

Nejdostupnějším materiálem na výrobu PV článků je krystalický křemík. Při použití


[…]


schopnost vést a separovat náboj, napětí na prázdno, zkratový proud, faktor plnění a účin-

nost. Dále je potřeba vyhodnotit technologie zpracování a životnost jak z hlediska vnitřní

struktury použitých materiálů, který je spojen s vývojem struktury působením času, ale taky

působením okolního prostředí.

Z hlediska komerčního zastoupení fotovoltaických systémů jsou pozitiva na straně

vyrobených zařízení na bázi modifikovaného křemíku a materiálů na bázi tenkých vrstev.

Tyto materiály stále nabízejí v rámci aplikovatelnosti nejlepší a nejdůležitější faktory pro

rozsáhlé velkoplošné použití. Těmito faktory jsou jasně daná a minimálně se měnící účinnost

vlivem stáří materiálu/panelu. Účinnost by mohla být tedy označena jako „dobrá, průměrná,

uspokojivá“ a druhým faktorem je samotná životnost panelu. V porovnání s moderními

trendy inovativních struktur mají mnohonásobně delší životnost, která může být i více než

20 let. Bohužel jsou tyto aspekty znevýhodňovány energetickými nároky a vysokými ná-

klady na výrobu, kdy je potřeba složitých technologií na zpracování a taky spotřeba primár-

ního materiálu, což ve výsledku zvyšuje neúměrně rentabilitu.

Organické polymerní materiály oplývají vhodnými vlastnostmi z hlediska dostup-

ných a modifikovatelných látek pro výrobu. Materiály jsou velmi levné, dostupné, rychle a

snadno zpracovatelné a především mohou být flexibilní. Rychlost zpracování polymerních

materiálů technologií roll-to-roll je jednou z největších výhod. Kontinuální zpracování vý-

razně snižuje cenu, snižuje množství spotřebovaného aktivního materiálu, minimalizuje od-

padní materiál, nabízí vysoké množství zpracovaných hotových panelů různé velikosti. Špat-

nými vlastnostmi je nízká účinnost a životnost. Polymerní solární články nabízejí

poměrně nízkou účinnost, která se pohybuje okolo 10 %, predikce maximální účinnosti při

precizní přípravě a volbě ideálních materiálů je okolo 26 %. Když to porovnáme s první

generací solárních článků, tak by mohla být účinnost téměř stejná. Životnost článku se v prů-

běhu zapojení výrazně snižuje. Ovlivnění výkonu a životnosti článku ovlivňuje i samotné

sluneční záření dopadající na materiál a expozice okolní vlhkosti a prostředí, od kterého se
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musí izolovat zapouzdřením. Polymerní solární články tedy nabízejí použití jako levné, kom-

patibilní, flexibilní solární články, které jsou vhodné pouze pro krátkodobé použití v malých

zařízeních.

Perovskitové krystalické struktury jsou materiály v poslední době velmi atraktivní a

rychle se rozvíjející v oblasti solární energetiky. Největším kladem je vysoká absorpce zá-

ření velmi tenkou aktivní vrstvou materiálu (500 nm). Konverze slunečního záření je po-

měrně vysoká, účinnost přesahuje 20%, navíc predikce maximální účinnosti perovskitových

článků je okolo 46 %. Perovskitové solární články mají velmi podobné vlastnosti jako poly-

merní solární články jak z hlediska různorodosti a modifikace výchozích materiálů tak zpra-

cování stejnými technologiemi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Akceptor

a-Si Amorfní křemík

BHJ Bulk heterojunction – objemový heteropřechod

cd Kandela

CdTe Telurid kadmia

CIGS Cín-Indium-Galium-diSelenid

CIS Struktura

c-Si Krystalický křemík

D Donor

DSSC Senzibilizované solární články

ETL
Elektron Transport Layer – vrstva pro transport elek-

tronu

eV elektronvolt

FF Faktor plnění

Ge Germanium

GSC Solární konstanta

HOMO
Highest Occupied Molecular Orbital – nejvyšší obsa-

zený molekulový orbital

HSC Hybridní solární články

HTL Hole Transport Layer – vrstva pro transport děr

In Indium

ITO Oxid india

ITIC

3,9-bis(2-metylen-(3-(1,1-dikyanometylen)-indanon))-

5,5,11,11-tetrakis(4-hexylfenyl)-dithieno[2,3-d:2’,

3’-d’]-s-indaceno[1,2-b:5,6-b’]dithiofen
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JSC Zkratová proudová hustota

K Kelvin

LUMO
Lowest Unoccupied Molecular Orbital – nejnižší neob-

sazený molekulový orbital

m Metr

MEH-PPV/C60
Poly[2-metoxy-5-(2-etylhexyloxy)-1,4-fenylenviny-

len]/Buckminsterfulleren

MDMO-PPV
Poly[2-methoxy-5-(3´,7´-dimethyloktyloxy)-1,4-feny-

lenvinylen]

oPSC Výkon zařízení

OSC Organické polymerní články

P3-C3 Senzibilní barvivo

P3HDTTT Derivát PPV

P3HT Poly(3-hexylthiofen-2,5-diyl)

P3PT Poly(3-pentylthiofen)

PC61BM Metylester kyseliny fenyl-C61-máselné

PC71BM Metylester kyseliny fenyl-C71-máselné

PCBM Metylester kyseliny máselné

PCE Výkon zařízení

PEDOT:PPS Poly(3,4-etylendioxythiofen)polystyren sulfonát

PET Polyetylentereftalát

PFDTBT
Poly[2,7-(9,9-bis-(2-oktyl)fluoren]-alt-[5,5-(4,7-di-20-

thienyl-2,1,3-benzothiadiazol)]

PPV Poly(fenylenvinylen)

PV Fotovoltaický článek

R2R Roll-to-roll technologie
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Se Selen

TiO2 Oxid titaničitý

UOC Napětí naprázdno

W Watt

μm Mikroometr
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