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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu na získávání elektrické energie
ze slunečního záření. Jedná se o rešeršní práci, která v poměrně logické struktuře vede ke splnění
zadání práce, kterým bylo shrnutí uplatnění polymerů ve fotovoltaice. Práce je rozpracována
vysvětlením fyzikálních principů ve fotovoltaice, na které navazuje historický vývoj fotovoltaických
zařízení, kdy se student zaměřuje nejen na jednotlivé základní etapy vývoje těchto zařízení, ale také
na jejich nezbytné užitné vlastnosti a samotnou výrobu. Poslední kapitoly se již věnují využití
polymerů ve fotovoltaických systémech. Ačkoliv práce obsahuje vysoký počet formálních nedostatků
(překlepy, nízká kvalita převzatých obrázků, neodkazování se na primární zdroje, ponechaná
komunikace s vedoucím práce apod.) její obsah odpovídá danému typu kvalifikační práce a je možné
ji tedy podstoupit k samotné obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V práci je výrazná část věnována solárním článkům na bázi perovskitů. Bylo by možné
vyzdvihnout největší výhodu polymerních fotovoltaických systémů v porovnání
s perovskitovými?

2) V práci je jako možný elektronový akceptor v polymerních článcích uvedena molekula D4,
bylo by možné tuto pojmenovat jejím chemickým vzorcem?

3) S ohledem na již zmíněnou strukturu molekul, jak významnou roli představuje
nadmolekulární struktura polymerů v rámci fotovoltaiky?

4) Práce představuje přehled toho, co již bylo v oblasti polymerní fotovoltaiky dosaženo.
Nicméně má student nějaké praktické plány v této oblasti, aby bylo přiblíženo maximální
predikované účinnosti polymerních článků 26 %?

Ve Zlíně dne 27. 05. 2019
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